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Abstrakt:

Induratio penis plastica (Mb. Peyronii) je obtěžující onemocnění vazivové tkáně,

postihující tuniku albugineu, na které vytváří tuhé jizevnaté pláty. Tyto pláty jsou rigidní

a při erekci způsobují bolest a zakřivení penisu. Tato deformace vede k obtížím při

pohlavním styku a výrazně ovlivňuje kvalitu života. Léčba je velmi omezená. Jediná

konzervativní účinná terapie je aplikace klostridiové kolagenázy, která je v ČR

nedostupná. Pokud není konzervativní léčba úspěšná, jsou doporučeny chirurgické

metody léčby, které jsou zatíženy četnými, i vážnými komplikacemi. V současné době

se v literatuře objevuje mezi doporučenými postupy léčby použití rázových vln, které

se aplikují do jizevnatého plátu. Práce předkládá v první části ucelený postup léčby

Mb. Peyronii a rozebírá možnosti semikonzervativní léčby pomocí aplikace rázových

vln a vytváří hypotézy, jakým způsobem rázové vlny léčebně ovlivňují rigiditu plátu.

V druhé části práce je předkládána a komentována jednak tvorba 2D a 3D modelů

penisu při IPP, dále pak přímé působení rázových vln na modelech z cementových

směsí. Nedílnou součástí práce je i histologické zpracování a zhodnocení jizevnatého

plátu, odebraného pacientovi během operace dle Nesbita, z pohledu biomechaniky.

Zvláštní kapitola se pak věnuje metodice zaměření fibrotického plátu, které je u

úspěšné léčby velmi důležité. Na závěr je předložen soubor 125 pacientů, který byl

léčen pomocí rázových vln, a jeho statistické zhodnocení.

Kličová slova:

induratio penis plastica

rigidita fibrotického plátu

aplikace rázových vln

matematické modely 2D a 3D

model plátu z cementové směsi

metodika zaměření plátu

histologické zpracování plátu

soubor pacientů
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Abstract:

Induratio penis plastica (Mb. Peyronii) is a disease caused by formation of fibrous plaques on

tunica albuginea membrane which is surrounding the erectile tissue. These plates are very

rigid, and they cause painful erection and deformity of the penis, which leads to discomfort and

painful sensation during the intercourse, that negatively affects the quality of patient’s life.

Treatment options are very limited. The only conservative form of treatment is the application

of collagenase clostridium histolyticum, unfortunately this method is not yet available in the

Czech Republic. Without conservative treatment, doctors usually suggest surgical treatment

which can however lead to several complications. Nowadays there is another option to be

considered, as to the shock wave therapy has been lately discussed as a protentional

therapeutic way. The first part of the thesis is focused on the possibility of a semiconservative

therapy using the shock wave therapy and its consequences regarding the rigidity of the fibrous

plaque. The second part is devoted to the creation of 2D and 3D models of penises affected

by the plaques and it also reflects the result of direct application of shock wave therapy to

models composed of cement mixture. Another inseparable component of the study is

dedicated to histopathological tissue analysis of the fibrous plaque extracted during surgery

according to Nesbit, and as well as to the biomechanical evaluation of said sample. In a

separate chapter, the methodology of focusing the shock waves onto the fibrous plaques is

discussed. In conclusion there is a cohort of 125 patients, who have been treated by the shock

wave therapy as well as a statistic evaluation of that study.
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1. Úvod do problematiky chronického onemocnění

induratio penis plastica (Morbus Peyronii)

1.1 Historie

Induratio penis plastica (IPP) byla popsána v roce 1561 Fallopiem a Vesaliem jako

fibrózní kavernozitída. Tímto onemocněním se také důkladněji zabýval osobní lékař

francouzského krále Ludvíka XIV. Francois de la Peyronie, který zpracoval studii o

plastické induraci penisu a doporučil terapeutické postupy v léčbě tohoto onemocnění

(1743) [1]. Od té doby se používá výraz induratio penis plastica neboli morbus

Peyronie. V minulosti se léčbou této deformace zabývala řada lékařů a vzdělanců

(např. boloňský biskup Theodorik v 13. století). Starší autoři považovali induratio penis

plastica za vzácné onemocnění s velkou tendencí regrese, ale nejnovější studie

zaznamenávají pouze výjimečně spontánní vymizení (2 - 3 %).

1.2 Epidemiologie a prevalence IPP

Epidemiologická data, která máme k dispozici, jsou omezena. Prevalence, která je

publikovana, se pohybuje v rozmezí od 0,4 do 11 %, s vyšší prevalencí u diabetiků a

pacientů s erektilní dysfunkcí. Zároveň víme, že v posledních desetiletích stoupá.

Dnes se pohybuje v rozmezí 6 – 9 % v Evropě [1], v USA je o něco vyšší a pohybuje

se mezi 7 – 11 %. Přesto řada studií naznačuje, že toto onemocnění je často

přehlíženo a poddiagnostikováno a jeho prevalence je ještě vyšší. Prevalenci zvyšuje

především současný výskyt nejen erektilní dysfunkce a cukrovky, ale i vysokého tlaku,

hyperlipoproteinemie, kouření a konzumace alkoholu. Typickým pacientem je muž

mezi 55 - 60 lety. IPP je onemocnění, které lokálně postihuje tunika albugineu,

nejčastěji na dorzu a boku kavernózních těles.

1.3 Etiologie IPP a rizikové faktory

Etiologie této choroby není zcela objasněna. Nejnověji se uvažuje o poruše hojení

poranění (tzv. mikrovaskulární poranění a traumata vzniklá během pohlavního styku).

Prolongované hojení a abakteriální zánět vedou k vytvoření jizevnatého fibrotického
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plaku, který ztrácí schopnost elasticity tuniky albuginea [2][3]. Do tohoto plátu začínají

v rámci hojení vypadávat i vápenaté soli, které rigiditu plaku ještě potencují. Vznik

tohoto plátu má poté za následek obtíže při pohlavním styku, problémy s penetrací,

snížení sebedůvěry nemocného a eventuálně potencují současnou erektilní dysfunkci.

To, že toto onemocnění se řadí mezi autoimunitní nemoci s poruchou hojení,

naznačuje i vysoký výskyt pacientů, kteří jsou zároveň postiženi i dalším autoimunitním

onemocněním vazivové tkáně (Dupuytrenova kontraktura). Prevalence je 9 – 39 %

[2][3]. Dle doporučení EAU (Evropská urologická společnost) je důležité pátrat u

pacientů s IPP po rizikových faktorech, a to především po cukrovce, vysokém tlaku,

poruchách lipidového metabolismu, ischemické chorobě srdce, erektilní dysfunkci,

kouření a nadměrném užívání alkoholu.

1.4 Patofyziologie IPP

Rozlišujeme dvě fáze onemocnění. První fáze představuje akutní zánětlivý

proces, který je spojen s bolestivostí v klidovém stavu a bolestivou erekcí. Bolestivost

v této fázi popisuje 35 – 45 % mužů. Bolestivé napětí popisuje v prvních 12 měsících

až 90 % pacientů. Zároveň lze vyhmatat uzly nebo plaky v tunice albuginea. Dochází

k postupnému rozvoji typického příznaku, a to ohýbání při erekci. Druhá fáze

(chronická) se nazývá fibrotická. Dochází k tvorbě tvrdých hmatných plaků, které

mohou být kalcifikované a onemocnění může stabilizovat a nedochází k další progresi

ohnutí penisu. Z velkých studií vyplývá, že další zhoršování angulace penisu při erekci

lze očekávat u 30 – 50 % pacientů a stabilizaci stavu u 47 – 67 %. Nelze nezmínit, že

fyziologická a funkční alterace funkce penisu vede u velkého množství mužů

k signifikantnímu strádání. Toto nám potvrzují dotazníky, které studují psychické zdraví

a pohodu nemocných. Dotazníky ukazují, že 48 % pacientů s IPP trpí středně vážnými

až vážnými stavy deprese, se kterými navštěvují lékaře a jsou léčeni

ve specializovaných psychiatrických ambulancích.

1.5 Klinický obraz IPP

Onemocnění se manifestuje několika způsoby. Někteří pacienti udávají náhlý

vznik ohnutí penisu, aniž by kdykoliv předtím pociťovali bolestivou erekci. U jiných se

objevuje nejprve bolestivá erekce, která je po několika měsících provázena zakřivením
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pyje. Většina pacientů si stěžuje na zkrácení penisu. Z akutní fáze Peyronieho choroba

přechází do klidového stadia, které je charakterizováno trvalou přítomností deformace.

Bolestivost přetrvává v klidovém stadiu v 35 – 45 % [4]. Deformace je vyjádřena

zakřivením a zkrácením penisu při erekci. Vznik tuhé jizvy (plátu) má za následek vznik

penilních dysfunkcí. U více než 50 % mužů dochází k deformaci penisu při erekci (Obr.


[…]


velikosti plátu není hlavním kritériem úspěšnosti léčby. Důležitá je ale změna elasticity

plátu, která vyvolává zakřivení penisu při erekci [14]][15]. Pro lepší pochopení procesu

deformace a působení tahových a tlakových sil byl vytvořen 2D matematický model

penisu s rigidním plátem [18]. 2D model nebyl schopen dobře popsat prostorové

změny, proto byl vytvořen 3D model, který pomohl podrobně zobrazit anatomii

zdravých tkání a jejich poruch v závislosti na velikosti plátu a jeho uložení.

Parametrické studie u 3D modelu mohou sloužit pro identifikaci vlivů velikosti a

umístění plátů v konkrétních situací [25]Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.. Numerická s

imulace byla provedena pomocí komerčního programu Atena [22]. Při léčbě IPP

pomocí desintegrace jizevnatého plátu pomocí aplikace rázových vln se vychází ze

dvou hypotéz. První spočívá v „rozlámání“ jizevnatého plátu, který obsahuje okrsky

kalcifikované tkáně vlastní energií rázových vln a druhá je charakteristická vyvoláním

reparačního procesu s aktivizací makrofágů. Studium histologického preparátu,

odebraného pacientovi při rekonstrukčním výkonu dle Nesbita stanovilo jasné
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biomechanické závěry a to, že plak je transverzálně izotropní materiál, případně

materiál ortogonálně anizotropní. Podélné osy vřetenovitých fibroblastů jsou

v jizevnaté tkáni lokalizované podle stavu napjatosti. Jádro plátu je tvořeno mimo jiné

i elasticky poddajnými okrsky metaplastické osifikace s vypadáváním kalcia.

K vizualizaci a studiu efektu rázových vln byly vytvořeny modely penisů s cementovými

pláty, které byly zatíženy standardním počtem rázů a energie, která je aplikována u

pacientů na urologickém oddělení ÚVN Praha. Mikroskopické vyhodnocení prokázalo,

že na všech zatížených vzorcích byly zjištěny velké destrukční změny a to nejen

v jednom místě. To potvrzuje, že uchycení a co nejpřesnější zaměření plátu hraje velmi

důležitou roli, protože se jedná o co největší koncentraci energie v místě léčby. Modely

penisů s cementovými pláty byly využity ještě při měření teploty před a po aplikaci

rázových vln. Rozdíly teplot byly v intervalu od 2,3℃ do 4.4℃. Zvýšená teplota

podporuje tvorbu mikrovaskularizace a vznik reparační reakce po desintegraci

rigidního plátu. Z tohoto důvodu byl navržen zcela originální mechanismus uchycení

penisu a metodika zaměření jizevnatého plátu tak, aby se co nejpřesněji nacházel

v ohnisku aplikované energie. V rámci studia biomechanických vlastností jizevnatých

plátů bylo dále provedeno neinvazivní experimentální měření dynamické stability plátů

u 3 léčených pacientů. Dynamický modul pružnosti biomateriálu byl v příčném směru

větší než v podélném. Ověřovaný biomateriál se jeví jako transverzálně izotropní.

Účinkem rázových vln docházelo v plátech ke snížení rychlosti šíření ultrazvukových

vln, tzn. že došlo k lokálnímu narušení kompatibility materiálu plaků. Z toho opět

vyplývá nutnost co nejpřesnějšího zaměření plátu do ohniska, kde je fokusována

maximální energie rázových vln. Na závěr byl zhodnocen soubor 125 pacientů

léčených semikonzervativní terapií pomocí rázových vln. U 73,6 % pacientů došlo ke

zlepšení stavu nebo dokonce k vymizení zakřivení penisu při erekci. Všichni úspěšní

nemocní byli schopni uspokojivého koitu. 26,4 % pacientů nezaznamenalo výrazné

zlepšení a nebyli s léčbou spokojení. Někteří z nich poté podstoupili chirurgickou

korekci deformace. Ze svého pohledu hodnotím léčbu pomocí aplikace rázových vln

jako minimálně invazivní a bezpečnou alternativní metodu léčby IPP. Z experimentů

jednoznačně vyplývá, jak je důležité přesné zaměření plátu do ohniska přístroje.

V tomto místě dochází k maximální fokusaci energie a zatížení biomateriálu je v tomto

místě největší. Toto vše poté vede k největším destrukčním procesům a maximálnímu
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zvýšení teploty v místě působení. Pacienti popisují „změknutí plátu“. Toto změknutí

pak zmenší rigiditu plaku a deformace penisu při erekci je menší, což nám potvrzují

nejen zkušenosti s jednotlivými pacienty, ale velmi výstižně to ukazuje i numerický

model 3D. Doufám, že tato celá práce přispěje ke zlepšení výsledků léčby tohoto

kvalitu života omezujícího onemocnění, usnadní pochopení mechanismu působení

rázových vln, pomůže při rozhovoru s pacientem a povede ke správnému rozhodnutí

o zvolení co nejlepší modality léčby u konkrétního nemocného.
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Obr. 46. detail vypreparovaného plátu po aplikaci RV (archiv autora) 56

Obr. 47. makroskopický obraz vzorku 3 po aplikaci RV (1.místo
praskliny) (archiv autora)
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Obr. 48. mikroskopický obraz vzorku 3 po aplikaci RV (1. místo
praskliny) (archiv autora)
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Obr. 49. makroskopický a mikroskopický obraz vzorku 3 po aplikaci RV
(2. místo praskliny) (archiv autora)
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Obr. 50. makroskopický a mikroskopický obraz vzorku 3 po aplikaci RV
(3. místo praskliny) (archiv autora)
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Obr. 51. detail mikroskopického obrazu 3. praskliny u vzorku 3 po
aplikaci RV (archiv autora)
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(4. místo praskliny) (archiv autora)
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(5. místo praskliny) (archiv autora)
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autora)
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