V Praze, dne 19.5.2021

POSUDEK ŠKOLITELE NA PRŮBĚH STUDIA – MUDR. PAVEL DRLÍK

MUDr. Pavel Drlík nastoupil do kombinované formy doktorského studijního programu Stavební inženýrství v březnu roku 2019. Začal studovat a pracovat na své disertační práci pod vedením prof. Vladimíra Křístka na katedře betonových a zděných konstrukcí. Již během prvního roku svého doktorského studia zvládl úspěšně absolvovat všechny předměty dle Individuálního studijního plánu a vše završil ukončením prvního bloku studia rozpravou v únoru 2020 kde bylo stanoveno finální téma jeho disertační práce: „*Aplikace rázových vln na destrukci biomateriálů u IPP*“

Po smrti prof. Křístka přešel doktorand na obor Fyzikální a materiálové inženýrství a na katedru mechaniky. Doktorand i přes vysoké profesní a pedagogické nasazení na klinických pracovištích v ČR jako jsou Ústřední vojenská nemocnice a 1. lékařská fakulta UK zvládl velmi rychle rozpracovat značnou část své práce a v prosinci 2020 úspěšně vykonal Státní doktorskou zkoušku. Během svého studia úspěšně publikoval a přednášel na téma spojené s disertační prací. Za zmínku stojí jistě i udělený patent v ČR (přihlášen rovněž v USA a SRN) týkající se zařízení pro léčení Peyronieho nemoci. V průběhu svého studia dokázal aktivně propojit klinický přístup léčení s biomechanikou. Prokázal variantní chování nežádoucích tuhých plátů prostřednictvím numerického modelování a experimentálně ověřil efektivitu léčení pomocí rázových vln. Vše je doplněno podrobným statistickým hodnocením dosažených výsledků.

Celkově hodnotím přístup doktoranda jako velmi aktivní, tvůrčí a oceňuji rychlost s jakou dokázal svoji disertační práci zkompletovat.

V Praze 19.5.2021

Ing. Aleš Jíra, Ph.D.
Katedra mechaniky
Tel.: 224 353 723
Email: jira@fsv.cvut.cz